
  

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. nota prot. n. 23343 del 07/08/2014;   
2. programma corso Alfabetizzazione in lingua sarda;  
3. programma corso “Contare sa maladia”  

La Responsabile dell'Istruttoria
Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marina Cossu

                  DELIBERAZIONE  n° 863 del 29/10/2014

OGGETTO:  Eventi  Formativi  “Alfabetizzazione  in  lingua  sarda”  - 
“Contare sa maladia”.  Autorizzazione avvio.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

• la Provincia di Oristano, nell'ambito della applicazione della 
Legge 15 dicembre 1999 n.482 “Norme in materia di tutela delle 
minoranze linguistiche storiche” sostiene i Comuni e dal 2010 
anche  la  ASL  nelle  attività  legate  all'inserimento  del 
bilinguismo; 

• la collaborazione tra la Provincia e la ASL di Oristano nasce 
sulla  base  di  una  comune  esigenza  di  fornire  alle 
professionalità sanitarie maggiori strumenti di relazione con 
i pazienti; 

• con comunicazione del 07/08/2014 prot. n. 23343, allegata alla 
presente sotto 1), i Referenti dell'Ufitziu de sa Limba e de 
sa Cultura Sarda propongono un corso di alfabetizzazione di 15 
ore  articolate in  tre lezioni  di 5  ore ciascuna   ed  un 
percorso di 12 ore da realizzare in tre pomeriggi dedicato 
alla lingua sarda in ambito medico;

• le due proposte formative possono favorire l'interazione  tra 
Pazienti  e  Operatori  sanitari  e  possono  offrire  ulteriori 
stimoli a tutti coloro che sono stati coinvolti nel percorso 
di Medicina Narrativa; 

RILEVATO che:
• l'U.O. Formazione Continua, in collaborazione con l'Ufitziu de 

sa Limba e de sa Cultura Sarda ha organizzato la realizzazione 
degli eventi in parola, che prevedono: 

-  “Alfabetizzazione  in  Limba  Sarda”,  15  ore  di  formazione 
residenziale articolata in tre pomeriggi nelle giornate del 01, 09 
e 15 ottobre 2014 come da programma allegato sotto 2) rivolto a 
Operatori sanitari di tutte le discipline; 
-  ”Contare  sa  maladia”  che  prevede  n.  12  ore  di  formazione 
residenziale articolata in tre pomeriggi nelle giornate del 13, 20 
novembre e 18 dicembre 2014 come da programma allegato sotto 3) 



rivolto specialmente agli Operatori coinvolti nel percorso di medicina 
narrativa;

PRESO ATTO che gli eventi di cui trattasi sono regolarmente accreditati 
ai  Sistemi  SarEcm  e  Age.n.a.s.  eccetto  che  per  la  giornata  del  01 
ottobre 2014 e si terranno presso i locali della Provincia siti in 
Piazza Eleonora ad Oristano e presso le aule della Formazione site al 
P.O. San Martino;

DATO ATTO altresì che:
− i  progetti  in  argomento  sono  coordinati  sul  piano  scientifico 

dalla  Dr.ssa  Marinella  Marras,  antropologa,  traduttrice  ed 
interprete di lingua sarda, responsabile progetti Legge 482/1999 
Provincia  di  Oristano,  dal  Dr.  Salvatore  Cubeddu,  giornalista, 
traduttore interprete di lingua sarda, responsabile progetti Legge 
482/1999  Provincia  di  Oristano  e  dalla  Dott.ssa  Eliana  Zuin 
coordinatrice del percorso di formazione sul campo di “medicina 
narrativa”;

− l'attività  di  docenza  verrà  affidata  a  professionisti  esperti, 
cultori della lingua sarda;  

− nell'ambito dei succitati percorsi formativo si rende necessario 
provvedere a conferire gli incarichi di docenza;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di  autorizzare  la  realizzazione  degli  eventi  formativi 
“Alfabetizzazione in lingua sarda”. “Contare sa maladia”., rivolto 
ad operatori sanitari di tutte le discipline;

2. di dare mandato all'U.O. Formazione C. di conferire gli incarichi 
di docenza e di sovrintendere a tutti gli aspetti organizzativi 
inerenti l'evento in oggetto;

3. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua e al 
Servizio Amministrazione del Personale per l'esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 04/11/2014 al 18/11/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 863 del 29/10/2014

